Dialectus

Digitized by Google

Dialectus finnica in tractu Carelon proxime adfinis est L. hungaricae.

## LINGVAE ASIATICAE.

### Linguae TATARICAE.

#### De Scythis europaeis et asiaticis.

Tatari malunt vocari *Turuc* siue *Turci*. Erat antiquis temporibus horda quaedam turcica numerosissima, appellata *Tatar*, quae deinde nomen ceteris impertit.

**A) L. TVRCICA** s. Tatarorum Europaeorum. Est nouissima linguarum hodiernarum.

a) Constantinopoleos.

β) Crimmae, et Cubani.

**B) TATARORVM ASIATICORVM.**

i) *Tatororum liberorum*; u. c. *Kabardorum*, quibus est propria lingua, sed europaeis litteris exprimi nequit.

2) *Tatarorum russorum*. Sunt

a) *Astrachani*.

b) *Kasani proprii*, siue *Muhammedani*, quibus est corrupta dialectus arabica.

c) *Orenburgici*.

d) *Sibirici*:

1) *Kalmücci albi*.

2) *Kusnezi*.

3) *Katschischischi*.

4) *Iakuti*, qui utuntur, *Stellero teste*, dialecto linguae crimmicae et turcicae hodiernae.

**C) Lingua MONGOLICA sive KALMÜCCICA.**

- a) *Mongoli* seu *Mungali*.
- b) *Kalmiicci* s. *Oejöt*, *Eluthi*, *Kalmucci* nigril.

**D) L. TVNGVSICA, Tungusis, veteribus Siberiae inhabitatoribus, Dauris et Mandchuris propria. Tungusi Canadensisibus sunt similes; forsitan colonia canadensis.**

**E) L. OSTJAKICAE tres sunt dialecti :**

- a) *Kondica*, seu *Irtyschika*;
- b) *Tomica*, seu *Narymica*;
- c) *Ieniseja*. Qui iuxta fluuium Oby habitant, dialecto finnica utuntur.

**F) Linguae SAMOIEDICAE. Dialecti :**

- a) *Mesenica*, s. *Objondirorum*.
- b) *Illyrica*, s. *Pustofetscha* (*Chasavo* sive *Churitfi*).
- c) *Tasiac*.
- d) *Samojedica*, in parte orientali fluuii Jenisej.

**G) L. KAMTSCHADALICA, (Bülmatica) Dialecti duae :**

- 1) *Kschadgfschi*.
- 2) *Tschupiagfchi*.

**H) L. KORJAEKICA, in parte orientali Asiae septentrionalis, usque ad peninsulam Kamtschatkanam. Dialectus :**

- 1) *Tschuktschiorum*.
- 2) *Kurjikorum* propriorum.

**I) L. KVRIERICA, in parte australi Kamtschatcae, et insulis Kurilis inter Kamtschatcam et Iaponiam. Dialecti duae :**

- 1) *Ku-*

1) *Kurilorum*, qui iuxta fluusum Kyksha habitant, siue septemtrionalium.

2) *Kurilorum meridionalium*.

*K)* L. IAPONICA. Dialecti.

*L)* L. COREANA, in peninsula Corea, e L. mandschu-tungusica et sinica mixta.

*M)* L. Insularum philippinarum. Inter varias dialectos hae duae notae sunt:

1) *Bisaya*.

2) *Tagalica*.

*N*, L. Insularum Latronum, siue Marianarum, vel Archipelagi S. Lazari. Dialectus cenuenit cum L. Tagalica.

*Linguae ORIENTALES, proprie sic dictae, sunt quinque.*

Lingua ARAMAEA, s. babylonica, siue chaldaea abusive dicta. Chaldae non sunt confundendi cum Babylonii.

a) L. *chaldaica*, quae prope modum eadem est cum

b) L. *Syriaca*; differunt ratione vocalium et toni.

Dialecti tres:

1) *Meronitica*;

2) *Nabathaea* Nestoriorum in Mesopotamia, (Diarbekr) et Kiurdorum in sacris.

3) *Mendaea*, Galilaeorum, s. Sabaeorum siue Christianorum Iohannis, quem Mendai Ijai, circa Bassoram praecipue colunt. L. syriaca, quantum scimus, est proprie liturgica lingua.

De Inscriptiōnibus Palmyrenis.

L. PHOENICIO - HEBRAEA. Linguam phoeniciam et cananiticam unam eamdemque fuisse puto, ita ut hebraica lingua proprie sit dialectus cananitica ab Israelitis usurpata. Minime Abraham et posteri eius linguam phoeniciam in Palaestina adoptarunt. Phoenices potius, ut veri Chamitae, utebantur pri-  
mum chamitica quadam dialecto; postea in emigrationibus inter Semitas eam commutarunt cum dialeto quadam semitica.

Dialecti sunt tres :

- 1) *Hebraica* proprie talis.
- 2) *Samaritana*, mixta cum chaldaismo.
- 3) *rabbinica*, mixta cum vocibus syriacis, hispanicas etc.

L. ARABICA. Antiquissima dialectus fuit *Dshio Hamithum*. Veteres dialecti erant duae :

- 1) *Hamjarica*, Arabiae felicis.
- 2) *Koraishidarum*, (tribus potentissimae partis occidentalnis peninsulae Arabum) in qua conscriptus est Coranus. Viget adhuc in regno Sennaar Nubiae, teste *Bruce*.

Dialecti hodiernae arabicae sunt præcipue quinque :

- 1) *Dshiddana*.
- 2) *Iemana*.
- 3) *Dialectus Arabum scenitarum seu Kafrorum* (infidelium, iatronum) intra regionem *Abu arish* usque ad fines *Hedshas*. Forstian sunt *Beni Halil* siue *Masalichh*. Vid. *Edrisi Geogr. Nubiens*. Clim. 2, p. 5.
- 4) *Dialectus hadramautano*.

5) *Sakhdana*, quae coranicæ linguae proxima esse censetur.

Optimæ L. arabicæ dialectus in Syria est *damaſcena*. In Aegypto dialectus *kahirana* valde discrepat à letiana. Specimina dabuntur in opere. Kafani proprie sic dicti, Tatari Russici muhammedani, utuntur corrupta dialecto arabica.

L. HABESSINICA, siue AETHIOPICA proprie sic dicta, filia vetustissima L. arabicae. Nam Habesseni colonia Arabum. Quia vero hodie cum linguis Negrorum aliotumque populorum valde commixta est, L. aethiopica non amplius pro Dialecto arabica haberi potest, quam ob rationem ad Lingas africanas eam retulit.

### L. PEHSTICA.

1) *Vetusissima Zend*, a Samosatamica orta.

2) *Pehlevi*, a districtu Pehle dicta.

3) *Dtri*, a Der porta, quae in aula veterum Regum Persarum in usu fuit.

L. Persica hodierna mixta est cum græcis, arabicis, atque tataricis vocibus, interspersa non nullis germanicis et slavicis. Dialecti, iudice Sæd Ahmed de Aintab; Linguae *Parſi*, seu *Farſi*, in provincia huius nominis s. antiqua *Parthia*, Persiae propriæ erant

1) *Herdana*.

2) *Sogs*.

3) *Saint*.

4) *Sogd*,

Digitized by Google

4) *Sogd*, quae mortuae sunt.

a) Dialectus *Kiurdorum vulgaris*, ad finis veteri Periarum linguae.

b) *Osiorum* in medio Caucafo, boream versus dialectus a persica ortum trahit.

L. GEORGICA seu GRVSNICA, etiam *Colchica* et *Iberica* dicta, in Georgia (olim Persidis prouincia) et Mingrelia usu obtinet. Hodierni Mingreli loquuntur dialectum *georgianam*, seu vulgarem uti quondam *Colchii*, qui Mingreliam inhabitabant, dialectum *ibericam*.

Caucasi populorum Linguae, siue potius Dialecti hactenus ignotae; inter mare nigrum et caspium, quod a Russis *chualitum*, a Tataris *al Dingis*, a Georgianis *kurtchenium*, a Persis *gurficum*, a Graecis *hyrcanicum* appellatur.

L. ARMENICA, filia phrygicae.

L. HINDOSTANICA (*Sindhustan*).

L. *Samksrda*, s. *Shanskrit*, in sacris Brahminorum usitata, mater omnium Linguarum hindostanicarum, ut et plurium dialectorum a Sinu persico usque ad Sinam.

1) L. sacra Budhistarum in regno *Candi* in meditullio Insulae *Ceylan*.

2) L. *Tamulica*.

3) L. *Matabarica*.

4) L. *Canarina*.

5) L. *Marashda vulgo Marattica*.

6) L. *Talenga*.

7) Dialectus *Bengalicus*.

2) *L. Devanagarica*, sive *Nagarica*, hindostanica propria.

Dialecti :

a) *Guzaratica*.

b) *Napalica*.

*Zingarorum* (qui non sunt *Sigynae Libyes* Herodoti V, c. 9.) dialectus corruptissima.

*Dialectus Cingalesica* in ora maritima Insulae Ceilan e L. Tamulica et Malabarica mixta.

Lingua fere uniuersalis iudice Cl. *Marsden*, ab Insula Madagascar usque ad *Cookii* detectas Insulas viget. Lingua *Madagascarina* et *Philippinarum* Insularum vix differt uti L. germanica a dialecto belgica. Huius L. uniuersalis *Dialectus* est

Lingua *MALAICA*, a Peninsula Malacca (ubi purissima) per Insulas Orientis extensa. Dialecti :

1) *Sumatrana*.

2) *Iauana*.

3) *Borneensis* (*Beajou*) *Viadsches*.

4) *Macassarica*.

5) *Amboinenfis*.

6) *Ternatica*.

7) *Insularum Salomonis*.

8) In ora malabarica. Magis tamen adridet diuise  
Dialectorum

a) *Malaicas*, proprie sic dictae;

b) *Achinicas*;

c) *Batta*;

d) *Rejangi*.

e) *Lam-*  
Digitized by Google

a) *Lampuhn.*

L. SANICA.

- a) *Mandarinica, Kuon-hoa.*
- b) *Communis.*

In 36 Insulis *Ijeou-Kjeou* Sinensi Imperio tributariis, et inter Coream, Formosam atque Insulas Iaponicas sitis, tres Linguae vigent, quae neque cum Sinensi, neque cum Iaponensi conueniunt.

L. ANAMITICA, obtinet in Regnis *Tanquini* et *Cotschin-sinae*, ut et in Regno *Cau-bàng*.

- a) *Mandarinica.*
- b) *Vulgaris.*

Dialecti sunt in Regno *Lao*, Sinis *Lao-tschua*, et in *Ciampa*, regione australi *Cotschin-sinae*, sive *Cotschin-tschinae*, id est, *Sinae occidentalis*.

Dialectus *Kambodschana*, sive Regni *Cambojae*, anamitice *Cao mién*.

L. SIAMENSIS.

- a) *Ballica s. sacra.*
- b) *vulgaris.*

Linguae Asiae Septentrionalis.

L. *Tibetana* sive TANGUTICA.

L. PEGVANA et AVANA.

- a) *Barmanica s. Bomanica.*
- b) *Bali s. Pall* sacra monachorum s. sacerdotum *Talapoinorum*.
- c) *Carianica, Peguanis et Auanis* Nomadibus usitata.

## LINGVAE AFRICANAЕ.

## In Africa Septemtrionali.

## L. AEGYPTIACA.

- a) *Vetusissima (Liffan Faraūn) seu Pharaonica.*
- b) *Coptica, qua in sacris Aegyptii nunc utuntur, mixta est cum graeca et arabica. Ultimus, qui cōptice loquebatur, fuit à. 1673 Muallim Athanas, teste Wanslebio: nam in uita communi Coptae utuntur L. arabica.*

Linguae veteris *Numidiae* fuere:

- 1) *Nomadum Libyaе, ad finis L. aegypt. veteri.*
- 2) *Carthaginensium, siue Punica.*
- 3) *Phoenicia, proprie sic dicta.*
- 4) L. prosapiae του Phut, s. Lingua propria Numidiae, diuersa a phœnicia et punica. Eius foror erat
- 5) *Mauritana. Aldrete varias Antiguedades de España, Africa etc. pag. 460.*

L. CABYLICA, s. *Gebalica Berberorum* in montanis *Maroccanis*, in Africa Septemtrionali; siue *Libya veteri*,

- a) *Amazirgorum, (a Mauris nominantur Schillas vel Schilhas) quorum lingua dicitur Tamazirgt; eius foror*
- b) L. *Schowiah, incolarum in montibus Tunetanis, et Algeriensibus. Putat Cel Langlès hancce linguam esse punicam corruptam; sed magis verisimile est, fuisse veterum Libyorum linguam, quos iam Herodotus tamquam gentem propriam ab Aethiopibus recte distinxit.*

c) Cabylorum in *Sahara*, s. Deserto.

L. **HABESSINICA**, siue **AETHIOPICA**, filia quidem vetuissima L. arabicae, sed cum aliis linguis valde commixta.

Dialecti sunt duae:

- a) *Axumitica*, Ghessz dicta, in qua versio Bibliorum scripta est.
- b) *Amharica* regni Amharae, ubi nunc Gubernator residet.

Lingua *Falasca* olim in prouincia *Dembea* in usu fuit, nunc in planicie, in vicinia lacus *Tzana*, ea Incolae utuntur, apud quos antea linguae *Amharicae* obtinuerat usum.

### *Linguæ Nigritarum.*

Lingua communis *Gualatae*, *Guineae*, *Tombuto*, *Melli* et *Gago* est *Sungay*.

A *Cabo Blanco* usque ad *Sierra Leona* variae linguae in usu sunt, multis vocibus arabicis intersperſis.

### *In Senegambia.*

*Fullierorum*, seu *Faleiorum*, versus desertum *Sarah* vel *Sahara* degentium, iuxta fluuolum *Senega* inferiorem.